Gražiškiai (Graužiškiai) – nieko įdomaus.

Vyžainiai

Klebonas... *Stanislaus Wierzbowski* [61].

Yra *brolija* (Sacri Beatissimae Virginis Mariae Rosarii), [61].

Apie *mokyklą*: *Scholam* regit Organarius in Civitatensi area *Domum* aedificatam incolendo, et Pueros in rudimentis Literarum et Fidei edocendo [61].

## Lankeliškis

Zigmanto III fundacinio rašto 1609 m. nuorašas [69].

Parochus ad praesens est... *Georgius Liskowski* (apie 1678 m. įšventintas į kunigus)... Ab Ecclesia non se absentare solitus; sed *quia possidet parochiam Lithuanici idiomatis, et Ipse Adm Rndus Parochus, vix aliquid callet Lithuanice*, expeditur Gnarum huius linguae habere, in Suffragium curae Animarum, Sacerdotem continuum [73].

*Schola non est* nec Area pro eâ, utpote in Parochiali Ecclesia ruri sitâ, posset tamen, in Rudimentis Fidei, et primordiis Literarum, ad id idoneus Organarius, in sua Domo instruere Pueros in praemissis, si ii adesunt [73–74].

*Decretum reformationis:*

9<sup>o</sup> Quandoquidem Illustris Parochus, latae porrectae, Eique *idiomatis Lithuani praeest Parochiae, Ipse vero illius inops sit*, persuasum esse videtur, *Laboris Socium eius Loquelae gnarum* sibi adsciscere [74].

## Pajevonys

*Parochus* huius Ecclesiae... *Martinus Biallozor*, Canonicus Vilmensis, cuius vices hic gerit Adm Rndus D. *Joannes Worlowski*. Promotus ad omnes Ordines... ad Annum 1693 [77]. *Schola* pro Pueris in Litterarum primordiis et Fidei rudimentis erudiendis *non est* [77].

## Bartninkai

Ecclesia per modum Filiae Olitem pertinens... *Commendarius*... *Michail Mrzozowski*, apie 1665 m. įšventintas! [85]. *Nec Schola* pro erudiendis pueris penes Ecclesiam hanc est, *nec Hospitale* [85].

## Vištytis

*Parochus*... *Daniel Berzanski* (įšv. apie 1689 m.). *Schola* quondam fuit, pro Pueris erudiendis; tandem incendio absumpta: extrunda [sic!] per Cives, quantocius, nisi summa essent paupertate pressi [88]. *Decretum Reformationis:* ... *schola erigatur*... [97].

## Prieraslis

1571 m. fundacija.

Klebonas – *Mathias Michail Pupkiewicz*, lituanus natione ex districtu Patrimonii Osmianensi, ex parochia Komajensi, novem annorum praesbiter 2 do anno huius loci Pastor [112]. *Confraternitas SS Angelorum Custodum*... 1629 introducta, bet jau 40 metų nebeveikia. Atgaivinta 1699! [113]. *Schola* Parochialis licet ex Regia Indictione debet a civibus aedificari et conservari propter Disciplinam Suorum Incolarum habens et Intervallum singulare pro suo aedificio... Bet jos nėra dėl blogų laikų... [113].

## Filipavas

1571 m. fundacija.

Klebonas – *Bonifacius Zygmuntowicz* (beveik 30 metų Filipave jau klebonas). [Plg. VUB RS R 57 – B<sub>53</sub>].

*Scholam* pro erudiendis pueris et Rectorem idoneum haec Ecclesia habet [121].

*Decreta Reformationis:*

3<sup>o</sup> Saepius monebit oppidarios suos, ut pro suis filiis, aliis que extaneis pueris, in rudimentis fidei, et litterarum primordiis erudiendis *scholam* pro ratione suae obligationis in area vacante, *erigere* quantocius studeant et curent, rectoremque idoneum ei praeficiant [121 a].

4<sup>o</sup> Quandoquidem antea fuerant septem mansi *pro Rectore Scholae* et Organario inscripti, scilicet sex censuales, in salarationem eorum, et septimus pro sexaginta vecturis vel curribus lignorum, nunc illis retentis, hic septimus est avulsus... [121 a].

*Bakalaravas (Dauspuda)*

*Vicarius* ad hanc ecclesiam est A. R. *Simon Karwowski*, germanus, frater A. R. Parochus [*Petrus Karwowski*]. ... Oriundus ex *Podlachia* ditione ad Magnum Lituaniae Ducatum pertinente, proinde dioecesanus Vilmensis [141].

Račkovas

*Schola* antea fuit pro pueris instruendis, nunc *deest*; proinde in decursu medii anni, curâ Adm. R. Parochi aedificanda decreta est, et Rector eius providendus [157 ir 158].

Vilkaviškis

*Parochus*... *Theodorus Wierzbicki*, Infulatus Staroduboniensis Praepositus. *Vicarius* eiusdem Ecclesiae est A. R. *Michael Januszewicz*... diaecesanus Vilmensis... *Confraternitas nulla* est penes hanc Ecclesiam; recitatur rosarium diebus festiuis ex voluntaria oppidanorum devotione.

*Schola* pro erudiendi Pueris tam in Literis, quam in Rudimentis Fidei erecta est. *Rector* eius *Nicolaus Dąbrowski* [177].

**1700.IV.20 Daugėliškių bažnyčios vizitacija  
ir inventoriai**

VUB RS F 57 – B<sub>53</sub>, b. 346

1728 m. Vilniaus konsistorijos knygoje – aktuose įrašytas *Inwentarz Kosciola Dawgieliskiego*... fideliter spisany za Wielebnego plebana Xiędza *Mikolaja Ordowicza*, Plebana Dawgieliskiego w roku 1669, 1670, 1671, 1672, 1673, 1674... (Gale pažymėta:)

Hoc inventarium est productum in visitatione generali pie defuncti Ordowicz, parochis Dawgieliscensis anno ut infra, id est anno 1700 d. 20 -ma Aprilis. In fidem eius subscripsi *Adalbertus Casimirus Narbutowicz*, visitator generalis decanatus Braslaviensis, parochus Widzensis. (Toliau eina Mikalojaus Ordovičiaus lyg ir testamentas – turto sąrašas, jo paties sudarytas apie 1674–1675 m.: minima turimos knygos: ... Knapiusz. De imitatione. *Szyrwid. Agenda, Birecik*...).